



# Lubelska Izba Rolnicza

## Stanowisko

### **Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 14 lipca 2020 roku w sprawie niepodzielności składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane przez rolników zatrudniających pomocników na podstawie umowy o pomocy przy zbiorach**

Zgodnie z obowiązującymi od dnia 18 maja 2018 roku przepisami ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników oraz ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, znowelizowanymi ustawą z dnia 13 kwietnia 2018 r. o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r., poz. 858) rolnik ma obowiązek zgłoszenia pomocników, z którymi zawarł umowę o pomocy przy zbiorach, do ubezpieczenia wypadkowego, chorobowego i macierzyńskiego oraz ubezpieczenia zdrowotnego w KRUS. Przez umowę o pomocy przy zbiorach, pomocnik rolnika zobowiązuje się do osobistego świadczenia pomocy przy zbiorach chmielu, owoców, warzyw, tytoniu, ziół i roślin zielarskich w określonym miejscu w gospodarstwie rolnika i przez określony czas, a rolnik do zapłaty umówionego wynagrodzenia za świadczoną pomoc.

Zgłoszenie przez rolnika pomocnika do ubezpieczeń w KRUS jest obowiązkowe

Obowiązek ubezpieczenia zdrowotnego powstaje od dnia zgłoszenia do tego ubezpieczenia, a ustaje z dniem rozwiązania lub wygaśnięcia umowy o pomocy przy zbiorach. Od 1 kwietnia 2020 r. miesięczna składka na ubezpieczenie zdrowotne wynosi 161 zł.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej zwraca uwagę, że składka na ubezpieczenie zdrowotne za pomocnika jest miesięczna i niepodzielna, bez względu na liczbę dni podlegania temu ubezpieczeniu w danym miesiącu. Takie rozwiązanie legislacyjne nie odzwierciedla istoty oraz celu zawierania przez rolników umów o pomocy przy zbiorach. Umowy te są uzależnione od czasu trwania zbiorów, które zazwyczaj nie trwają dłużej niż 2-3 tygodnie. Ponadto, rolnicy zatrudniają pomocników także w celu doraźnej pomocy (np. przy żniwach, chmielniku) i nierzadko trwają one kilka dni. Na powyższe cechy zwrócił również uwagę ustawodawca w uzasadnieniu projektu ustawy nowelizującej (druk sejmowy nr 2334). Zasada niepodzielności składki zdrowotnej powoduje, że zawieranie przez rolników umów o pomoc przy zbiorach stanowi znaczne obciążenie finansowe.

W związku z powyższym, Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej postuluje, by składka na ubezpieczenie zdrowotne za pomocnika rolnika była należna za dni, w których pomocnik rolnika podlegał temu ubezpieczeniu, a więc w sytuacji, gdy okres podlegania ubezpieczeniu byłby krótszy niż pełny miesiąc, wysokość składki za dany miesiąc powinna być obliczana wyłącznie za okres od dnia zawarcia umowy do dnia jej rozwiązania. Identyczne rozwiązanie obowiązuje w przypadku płatności składek na ubezpieczenie chorobowe, wypadkowe oraz macierzyńskie za pomocnika rolnika. Zdaniem Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej, nie ma podstaw, aby różnicować sposób obliczania poszczególnych składek.

**PREZES**  
Lubelskiej Izby Rolniczej  
Grzegorz Jedrejek